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Den tidligere statsminister, Poul Schlüter, 
og den tidligere finansminister, Henning 
Christophersen, traf en helt centtal politisk be- 
slutning i september 1982. Fra nu af skulle der 
føres fastkurspolitik i Danmark. 

Det er hele hjørnestenen, grundlaget for, at 
dansk økonomi kører så sundt, som den gør i 
dag. Og derfor er der intet belæg for at proble- 
matisere, at den danske krone er knyttet til 
euroen, hvor den før var knyttet til D-marken 
og de udsving, der naturligt må være imellem 
en ankervaluta, der tidligere var D-marken, og 
den ankervaluta, der i dag er euroen, som har 
flydende kursforhold til dollaren og yen. 

Regeringen agter ikke at flytte sig overhove- 
det fra fastkurspolitikken. Det ville være en 
katastrofe for Danmark, hvis det skete. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ministeren kommer med et skuffende svar og 
forholder sig ikke til den kendsgerning, at den 
danske krone de sidste 12 måneder ifølge 
Nationalbankens dugfriske statistik er nedskre- 
vet med 5Vi pet. En utilsigtet, glidende ned- 
skrivning af den danske kroné med 5Vi pet. 
Hvorfor? Fordi vi har fulgt euroen, der falder. 

Så siger ministeren, at tidligere var vi knyttet 
til D-marken. Ja. Det var D-marken. Nu er det 
euroen, og det er jo noget andet. Det er en va- 
luta, der blev sat i søen for snart 12 måneder si- 
den, og som ikke bare omfatter det pålidelige, 
økonomisk og politisk stabile Tyskland, men 
også Portugal, Spanien og Italien, hvor erfarin- 
gerne med hensyn til økonomisk og politisk 
stabilitet, skal vi sige det pænt, ikke er så gode. 

Så den eurovaluta er ikke så stærk og stabil 
og troværdig som D-marken. Den har også 
middelhavslandenes valutaer med sig, og den 
er rent faktisk faldet i kurs, og kronen følger 
med med den ekstra inflation, det giver, med 
opskrivning af den danske valutagæld og for- 
værring af det danske bytteforhold i udenrigs- 
handelen. 

Derfor beder jeg ministeren om at forholde 
sig til kendsgerningerne, som jo er, at kronen 
rent faktisk er nedskrevet med 5Vi pet., og 
spørgsmålet er bl.a.: Vil ministeren sige, at selv 
om euroen skulle falde lige så meget yderligere 
i det kommende år, så der bliver tale om en 
nedskrivning på 10-11 pet. af kronen, skal vi 
bare følge med euroen, uanset hvad der sker? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Hvis hr. Frank Dahlgaard gjorde sig den ulej- 
lighed at tænke tilbage til før 1. januar 1999 -  og 
jeg vil meget gerne give skriftlig dokumentation 
for det, jeg siger nu -  så har den danske krone 
bevæget sig sammen med D-marken i nøjagtig 
tilsvarende udsving, og der er intet ustabilt ved 
euroen i forhold til D-marken. 

Euroen og euroområdet, EU som sådan, har 
aldrig i verdenshistorien haft en så stabil og or- 
dentlig og sund og god økonomisk udvikling. 

Når euroen bevæger sig, og den danske kro- 
ne dermed følger euroen, hænger det sammen 
med de vækstudsigter, der er i USA og dem, 
der er i EU. Det har jeg svaret hr. Frank Dahl- 
gaard utallige gange, og jeg vil gerne gentage 
det, hvis det er nødvendigt. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg ved ikke, om ministeren har set den analyse, 
som Ralf Pittelkow har i Jyllands-Posten i dag, 
hvor han beskriver, hvordan eurodebatten kan 
komme til at forstærke det indtryk, der har 
dannet sig af den her siddende regering som 
elitens regering, fordi euroen jo i allerhøjeste 
grad opfattes som elitens projekt og ikke som 
almindelige menneskers projekt. Han beskriver, 
hvordan eurodebatten altså kan komme til at 
virke sammen med en række andre punkter 
med den konsekvens, at det kan komme til at 
koste regeringen livet og overdrage magten til 
Venstres leder støttet af et stærkt højre- 
populistisk Dansk Folkeparti. 

Jeg vil i og for sig spørge ministeren, om hun 
har læst Pittelkows analyse, og om den i givet 
fald ikke gør stort indtryk på ministeren. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg vil gerne stille to konkrete spørgsmål til mi- 
nisteren. 

For det første om ministeren vil bekræfte, at 
da man gik over i september eller oktober 1982, 
da vi fik Firkløverregeringen efter Anker 
Jørgensens fiaskoregering, og erklærede fast 
kronekurspolitik, var det sådan lidt usikkert, 
hvad det var, men i de første år viste det sig, at 
det var, at man skulle styre Nationalbankens 
kronekursindeks sådan efter alle valutaer. Og 
der skete jo faktisk nogle nedskrivninger af kro- 
nen i forhold til D-marken i perioden fra 1982 
til 1987, og det er først siden januar 1987, at 
kronekursen, centralkursen, har været uændret 
i fothold til D-marken. Det er først dér, man gik 
over. Så vil ministeren bekræfte, at den danske 


